โดยงานเขียนที่ผ่านมามีส่วนใหญ่อธิบายให้ความสำคัญกับการนำเสนอเรื่องราวของการสร้างทางรถไฟทหารสายใหม่ โดยเฉพาะทางรถไฟสายไทย-พม่าเป็นหลัก กล่าวคือ ในช่วงแรกเป็นงานเขียนในรูปแบบของนวนิยายที่สำคัญได้แก่ งานเขียนเรื่อง “The Source of the River Kwai” ของ Pierre Boulle พ.ศ. 2509 (ค.ศ. 1966) งานเขียนเรื่อง “Miracle on the River Kwai” ของ

⁷ หจข., บก. สูงสุด 2.4.1.6/3 ตารางการใช้รถไฟกองทัพญี่ปุ่น ปี 2485 (21 ธ.ค. 2484 - 2 ธ.ค. 2485).

⁸ หจข., บก. สูงสุด 2.4.1.2/7 ข้อตกลงและข้อตกลงปลีกย่อยระหว่างไทยกับญี่ปุ่นเรื่องการสร้างทางรถไฟสายหนองปลาตูก-กาญจนบุรี (31 พฤษภาคม 2486).

⁹ หจข., บก. สูงสุด 2.4.1.3/3 การทำข้อตกลงและข้อตกลงปลีกย่อยรถไฟทหารสายชุมพร-กระบะบุรี (10 พฤษภาคม 2486 - 18 กันยายน 2488).

* ผู้วิจัยจะพิมพ์ชื่อ-นามสกุลของผู้เขียน ชื่องานเขียน รวมทั้งข้อความบางตอนด้วยตัวเข้ม เพื่อเป็นการเน้นให้มองเห็นได้ชัดเจนยิ่งขึ้น

Ernest Gordon พ.ศ. 2510 (ค.ศ. 1967) และงานเขียนเรื่อง “บันทึกสุดท้ายของทางรถไฟสายมรณะ” ของ สังคีต จันทนะโพธิ พ.ศ. 2537 (ค.ศ. 1994) ได้เรียบเรียงมาจากบันทึกของจอห์น โคสต์ ซึ่งเป็นหนึ่งในเชลยศึกสัมพันธมิตรที่รอดชีวิตภายหลังสงคราม อย่างไรก็ตามเนื้อหาของงานเขียนในรูปแบบของนวนิยายเหล่านี้ส่วนใหญ่เป็นการสะท้อนให้เห็นภาพความทารุณโหดร้ายของทหารญี่ปุ่น ความเลวร้ายของธรรมชาติและโรคภัยไข้เจ็บ ตลอดจนการขาดแคลนอาหาร

ซึ่งญี่ปุ่นปรารถนาที่จะแสวงหาแหล่งอาหารสำหรับเลี้ยงกองทัฟญี่ปุ่น และยังต้องการข้าว ไม้สัก ยางและดีบุก อันเป็นทรัพยากรที่สำคัญของไทยอีกด้วย¹⁰

นอกจากนั้นในหนังสือเรื่อง “สัมพันธภาพทางการเมืองระหว่างไทยกับญี่ปุ่น” ของ ทวี ธีระวงศ์เสรี พ.ศ. 2524 (ค.ศ. 1981) เป็นงานเขียนที่ใช้ข้อมูลส่วนใหญ่จากเอกสารญี่ปุ่น ได้กล่าวถึงความสำคัญของไทยที่มีต่อกองทัฟญี่ปุ่นในสมัยสงครามมหาเอเชียบูรพาในทำนองเดียวกันว่าประเทศไทยไม่ได้มีความสำคัญต่อแผนการรบของกองทัฟญี่ปุ่นเฉพาะในเรื่องของทำเลที่ตั้งเท่านั้น

ดังตัวอย่างบทความที่เรียบเรียงมาจากคำให้การของผู้นำฝ่ายทหารบกของกองทัพญี่ปุ่น ในสมัยสงครามมหาเอเชียบูรพา ซึ่งได้มีการแปลเป็นภาษาไทยที่สำคัญ 2 บทความ ได้แก่ บทความแปลและเรียบเรียงเรื่อง “แผนการบุกของญี่ปุ่นกับบทบาทนายกรัฐมนตรึจอมพล ป. พิบูลสงคราม” ของ พันเอกยะฮะระ ฮิโรมิชิ (Yahara Hiromichi) พ.ศ. 2529 (ค.ศ. 1986) อดีตผู้ช่วยทูตทหารบกประจำสถานเอกอัครราชทูตญี่ปุ่นในกรุงเทพฯ และอดีตเสนาธิการทหารประจำกองทัพบกที่ 15 ของกองทัพญี่ปุ่นในช่วงสงครามมหาเอเชียบูรพาได้กล่าวในคำให้การเมื่อเดือนพฤษภาคม 2499 (ค.ศ.1956) โดยกล่าวถึงความสำคัญของประเทศไทยและแผนการของกองทัพญี่ปุ่นไว้ว่า “...สำหรับไทย

*Japan’s New Order in East Asia : Its Rise and Fall, 1937-1945* (London : Oxford University Press, 1954), p.21.

²⁵พันเอกยะฮาระ อิโรมิชิ, “แผนการบุกของญี่ปุ่นกับบทบาทนายกรัฐมนตรึจอมพล ป. พิบูลสงคราม”, หน้า 85.

(3 ตุลาคม 1940-21 กุมภาพันธ์ 1944) ซึ่งเป็นการบันทึกอย่างละเอียด โดยมีพลเอกสุริยะมะเป็นผู้ตรวจสอบความถูกต้อง ต่อมาใน พ.ศ. 2510 (ค.ศ. 1967) กองบัญชาการเสนาธิการญี่ปุ่นได้นำเอกสารดังกล่าวมารวบรวมและได้จัดทำเป็นหนังสือชุด 2 เล่ม และเพื่อเป็นเกียรติแก่พลเอกสุริยะมะ สะจิมะ จึงตั้งชื่อหนังสือว่า "บันทึกสุริยะมะ" ซึ่งเป็นการนำเสนอข้อมูลในรูปแบบที่การประชุมต่าง ๆ ตามลำดับเวลา²⁶ สำหรับข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับไทยนั้น

การประชุมพิจารณาทำที่ฝ้ายไทยมีต่อญี่ปุ่น ซึ่งเป็นการแปลเก็บความ แต่พยายามรักษาคำและข้อความตามต้นฉบับเดิมไว้ และมีได้มีการวิเคราะห์หรือให้ข้อมูลเพิ่มเติมแต่อย่างใด เพียงแต่ได้อธิบายความเป็นมาของเหตุการณ์ที่เกี่ยวข้องไว้ในเบื้องต้นเท่านั้น²⁸

สำหรับงานเขียนของพันเอกหญิงนงลักษณ์ ลิมศิริ อีกฉบับหนึ่งได้แก่ บทความเรื่อง "นโยบายของญี่ปุ่นต่อไทยในสงครามเอเชียแปซิฟิก" พ.ศ. 2542 (ค.ศ. 1999) โดยบทความดังกล่าวได้ตีพิมพ์ถึง 2 ครั้ง ครั้งที่ 1 ในเอกสารการสัมมนาเรื่อง "อันเนื่องด้วยสงครามสามชื่อ" พ.ศ. 2542 ครั้งที่ 2 ในจุลสารไทยคดีศึกษามหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ พ.ศ. 2544 (ค.ศ. 2001) ได้กล่าวถึงแนวนโยบายและเป้าหมายที่ญี่ปุ่นมีต่อไทยว่า ไม่ได้แตกต่างจากที่ญี่ปุ่นมีต่อประเทศอื่น คือ มีนโยบายที่จะใช้กำลังอาวุธกับไทย รวมทั้งจะแทรกแซงภายในด้านต่าง ๆ ในฐานะที่เหนือกว่าคือ เป็นผู้ชี้นำสิ่งที่ต่างออกไป มาตรการปฏิบัติเพื่อให้บรรลุเป้าหมายตามแนวนโยบายคือใช้ทั้งการทหารและการเจรจา หรือใช้ทั้งไม้อ่อนและไม่แข็ง ส่วนจะใช้วิธีใดอย่างไรนั้น ขึ้นอยู่กับสถานการณ์ด้วย มาตรการดังกล่าว

งานเขียนของนักวิชาการไทยส่วนใหญ่จะเน้นการอธิบายถึงความถูกต้องเหมาะสมหรือไม่ของจอมพล ป. พิบูลสงคราม ในการตัดสินใจเข้าร่วมเป็นพันธมิตรทางการทหารกับกองทัพญี่ปุ่น และการประกาศสงครามกับอังกฤษและสหรัฐอเมริกา ดังตัวอย่างงานเขียนของ พลเอกเนตร เชมะโยธิน เรื่อง “งานใต้ดินของพันเอกโยธี” พ.ศ.2500 (ค.ศ. 1957) โดยพลเอกเนตร เชมะโยธิน ได้เขียนถึงตำแหน่งและหน้าที่ของตนเองในฐานะหัวหน้าแผนกที่ 3 กองบัญชาการกองทัพบกสนาม และเป็นผู้ได้รับมอบหมายหน้าที่พิเศษจากจอมพล ป. พิบูลสงคราม ให้ปฏิบัติ “งานใต้ดิน” ติดต่อกับผู้บัญชาการกองพลที่ 93 ซึ่งเป็นผู้แทนของจอมพลเจียงไคเช็คของจีน โดยในหนังสือฉบับนี้พยายาม

งานเขียนของฝ่ายไทยอีกฉบับหนึ่งที่ได้แสดงทัศนะเกี่ยวกับการตัดสินใจของจอมพล ป. พิบูลสงคราม ในการเข้าร่วมเป็นพันธมิตรกับกองทัพญี่ปุ่นว่าเป็นการดำเนินงานที่ถูกต้องเหมาะสมได้แก่งานเขียนเรื่อง “จอมพล ป. พิบูลสงคราม เล่ม 1” ของ อนันต์ พิบูลสงคราม พ.ศ.2518 (ค.ศ. 1975) บุตรชายคนโตของจอมพล ป. พิบูลสงคราม ได้อธิบายไว้อย่างชัดเจนว่า อันตรายในคราวนี้เป็นภัยอันตรายที่เกิดขึ้นเนื่องมาจากญี่ปุ่นบุกรุกเข้ามาในประเทศไทย และเราไม่มีกำลังมหาศาลที่จะป้องกันมิให้ญี่ปุ่นอย่างเข้ามาในประเทศไทยได้ ซึ่งทุกคนจะต้องเข้าใจเช่นนั้น แม้แต่เซอร์ครอสบี้ อดีตเอกอัครราชทูตอังกฤษก็ได้เขียนไว้ในหนังสือ “สยามทางแยก” นั้นแล้วว่า ไทยมีกำลังต่อสู้

ในทางตรงกันข้ามมีงานเขียนของฝ่ายไทยอีกส่วนหนึ่งที่แสดงทัศนคติถึงความไม่ถูกต้องของการตัดสินใจของจอมพล ป. พิบูลสงคราม ในการเข้าร่วมสงครามกับกองทัพญี่ปุ่น ได้แก่ งานเขียนเรื่อง “นายปรีดี พนมยงค์ เล่าเรื่องขบวนการเสรีไทย” โดย สุพจน์ ด้านตระกูล พ.ศ.2520 (ค.ศ. 1977) เป็นผู้รวบรวมข้อเขียนของปรีดี พนมยงค์ (ในขณะนั้นดำรงตำแหน่งรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง และเป็นหนึ่งในผู้เข้าร่วมประชุมคณะรัฐมนตรียามฉุกเฉิน เมื่อวันที่ 8 ธันวาคม 2484) ซึ่งปรีดี พนมยงค์ ได้แสดงทัศนคติไว้ว่าเหตุผลประการหนึ่งที่จอมพล ป. พิบูลสงครามและผู้ติดตามยกขึ้นมาอ้าง ในการที่จอมพล ป.